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Shenime shpjeguese per Pasqyrat Financiare
Periudha 1 Janar2019- 31 Dhjetor 2019

|.Kuadri Kontabel i Aplikuar.

Pasqyrat financiare te periudhes 01.Janar.2019-31.Dhjetor.2019, ne perberje te te cilave jane
Pasgyra e Pozicionit Financiar (Bilanci),Pasqyra e Performancés(Pasqyra e te Ardhurave dhe
Shpenzimeve),Pasqyra e Fluksit te Parase,Pasqyra e Ndryshimeve ne Kapital, ne date te mesiperme,
jane pergatitur ne baze te kerkesave te Ligjit nr.25 date 10.05.2018*Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat
Financiare*,nenet 5 deri 23 te ketij ligji dhe Standartet Kombetare te Kontabilitetit te vendit tone.
Bilanci ne perberje te pasqyrava financiare tregon pozicionin financiare(aktivet pasivet dhe kapitalin)
te Shogerise™ BAMI *shpk me date 31.12.2019.

Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve tregon perfomancen ekonomike(te ardhurat, shpenzimet
dhe fitim/humbjen)te Shogerise* BAMI *shpk per periudhen 01.01.2019-31.12.2019.

Pasqyra e fluksit monetar tregon fluksin e parave(Arketimet dhe pagesat ne para dhe ekuivalentet e
saj) te Shogerise* BAMI *shpk per periudhen 01.01.2019-31.12.2019.

Pasqyra e ndryshimeve ne kapital neto tregon ndryshimet ne kapitalin e Shoqgerise * BAMI * shpk
per periudhen 01.01.2019-31.12.2019.

Il. Politikat kryesore kontabele.

Nje permbledhje e pjeses me te madhe te politikave kontabel te aplikuara ne Pasqyrat financiare jane
sa me poshte:

I.1. Mjetet Monetare.

Per Mjetet monetare ne arke dhe ne banke eshte aplikuar politika kontabel e vleresimit *Vlera e drejte
* sipas paragrafit nr.11-27 te SKK-se nr.3.Mjetet monetare ne monedha te huaja jane vleresuar ne
monedhen baze me kursin e Bankes se Shqiperise ge daton 31.12.2019.

1.2. Te drejta te Arketueshme.

Per *Te drejta te arketueshme* te paragitura ne daten e mbylljes se bilancit 31.12.2019 eshte aplikuar
politika_kontabel e vleresimit *Kosto historike minus zhvieresimin e mundshem* ,sipas paragrafit
nr.11-27 te SKK-se nr.3.Per vitin aktual vieresimi i tyre eshte bere me vieren nominale ne krijim te
tyre.

I.3. Inventari

Per Inventarin e paragitur ne daten e mbylljes se bilancit 31.12.2019 eshte aplikuar politika kontabel
e vieresimit *Kosto historike*,sipas paragrafit nr.14,15 te SKK-se nr.4.Kostoje eshte llogaritur duke
pﬁrdorur Metoden e mesatares se ponderuar.

I.5.  Aktivet Afatgjata Materiale.
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Per Aktivet Afatgjate Materiale te paragitura ne daten e mbylljes se bilancit 31.12.2019 eshte aplikuar
politika kontabel e vleresimit *Kosto historike minus amortizimin e akumuluar ne vite*,sipas paragrafit
nr.11-19 te SKK-se nr.5.Amortizimi | AAM eshte llogaritur sipas metodes te percaktuar ne Ligjin 8438
date 28.12.1998 “Per tatimin mbi te ardhurat”,i ndryshuar.

I.6.Detyrimet Afatshkurtra.

Per *Detyrimet Afatshkurtra® ne daten e mbyllies se bilancit 31.12.2019 eshte aplikuar politika
kontabel e vleresimit *Kosto e amortizuar * ,sipas paragrafit nr.11-27 te SKK-se nr.3.

1.7. Detyrimet Afatgjata.

Per *Detyrimet Afatgjata® te paragitura ne daten e mbylljies se bilancit 31.12.2019 eshte aplikuar
politika kontabel e vleresimit *Kosto e amortizuar® ,sipas paragrafit nr.11-27 te SKK-se nr.3.

I1.8.Kapitali

Vlera e kapitaleve dhe perberesve te tij eshte vleresuar me vieren e tyre historike kontabel.
Ndryshimet ne grupin kapitale kane ardhur jo si rezultat | ndonje SKK-je.

1.9.Te Ardhurat dhe Shpenzimet.

Vleresimi | te Ardhurave dhe shpenzimeve eshte bere mbi bazen e parimit te konstatimit te drejtave
dhe detyrimeve ne momentin e ndodhjes.Vleresimi | tyre eshte bere sipas percaktimeve ne paragrafet
30-36 te SKK-se nr.1 dhe te SKK-se nr.8.

lll. Informacion-Shtese per zerat Materiale.

l11.1.Mjetet Monetare.

Gjendja e *Mjetet Monetare™ me date 31 Dhjetor 2019 paragitet:

- | 31Dhjetor 2019 || 31 Dhjotor 2018 || Ndryshimi +/-
Banka 1 29895660 | 85741130 | (5584,547.0)
Ak | 1197800 43560 | | 754240
Vlera arke (Pulle _Akcize_) - -4 3 i o .
a Totali 3,109,346.0 | 8,618,469.0 | (5,509,123.0)

Mjetet monetare jane paraqitur ne bilanc sipas gjendjeve te llogarive bankare ne daten e fundit,
31.12.2019, e cilaeshte e njejte me ekstratet e fundit te bankave per kete periudhe si dhe me gjendjen
e arkes se Shogerise ne fund te muajit Dhjetor 2019.Gjendjet sipas bankave dhe arkes paragitet ne
aneksin shtese l1.1.MM.

lIl.2. Te drejta te Arketueshme.
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Gendja e * Te drejtave te Arketueshme * me date 31 Dhjetor 2019 paraqitet:

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018 | Ndryshifﬁ! +/-
Nga akivitet i shiry@zimit 938,635,504.0 709,100,631.0 229,534,873.0
‘Nga njésité ekonomike brenda grupit i T
Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése | R A
Té fiera - 104642130 165828200  (6,118,607.0)
Kapialinénshkruar ipapaguar | _
 Totali  949,009,717.0 | 725.683451.0 223,416,266.0

Te drejtat te Arketueshme krahasuar me vitin e kaluar kane pesuar rritje,ne strukture Te drejtat e
Arketueshme nga aktiviteti i shfrytezimit kane rritie ne vieren 229,534,873 leke , Te drejtat e
Arketueshme te tiera kane ulje ne vleren 6,118,607 leke.Per vitin aktual ka rritje te kredidhenies

afatshkurter nga shogeria.Inventari kontabel i * Te drejtave te Arketueshme * paragitet ne aneksin
shtese IIl.2.A.

[1.3. Inventaret.

Gjendja e *Inventareve* me date 31 Dhjetor 2019 paragitet:

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018 Ndryshimi +/-
Léndé e paré dhe materiale & konsumueshme | | 17.2149330 | | (15,164,9400)
Prodhime né proces dhe giysémproduke T T -
Produkte & gashme - ' |
R } T o e
Akive Bologjie (Gjé  gjallé né rrife e majmer) | - | IR I
AAGIM @ mbajurapérshie | [ - i %
Parapagime pér inventar | 77936990 | 102857780 | (2492,079.0)
- - Totali 9,843,692.0 | 275007110 |  (17,657,019.0)

*Inventaret* krahasuar me vitin e kaluar kane pesuar ulje,ne"étrukture *Lendet e Para* kane ulje ne
vleren 15,164,940 leke.Nga gjendja dhe blerjet ne vitin ushtrimore kane kaluar ne koston e ushtrimit
vlera 742,841,952 leke. Inventari i *Stokut * paragitet ne aneksin shtese I1.3.1.

lIl.4.Aktivet Afatgjata Materiale.

Glendja e "AAM-ve* sipas grupimeve ne strukture me date 31.12.2019 paragitet si me poshte:

. ‘ 31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018 Ndryshimi +/-

To ndertesa B 4117693330 | 3076997290 | 104,069,604.0
Impene dhe makineri 111,106,000 136237630 | (2619.683.0)
Teferansolimednepajse | 1948044930 | 1460528800 | 487516130
Parapagime pér akive materiale dhe né proces | 192511930 | 116.081.649.0 (97,030,656.0)
o Totali 736,929,099.0 683,658,221.0 53,270,878.0

Ne total *Aktivet M‘Afatgjata' Materiale* kane mitie neto ne vieren 53,270,878 leke,kurse shtesat ,
pakesimet ,amortizimet dhe vlera e mbetur ose kostoja e amortizuar paragitet si me poshte:
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Tokae Nderime dhe

s e Makineri Pajisie Mijete transport Te fiera aklive Tofli

Aktive te Tru,bezuara R E

Gjendie 01.01.2019 336,329,458.0 - | 243)637,283.0 211,548,707.0 343128250 8258282730
Shiesa T 122,276,085.0 = 243833080  87,593257.0 382,833.0 234,635,453.0
Pakesime AT - - 36818750 - 36818750
Gjendje 31.12.2019 458,605,513.0 - 2680205910 | 295460,089.0 346956580  1,056,781,851.0
Amottizimi ’ B

Giendie 01012019 286297200 - 132,317,841.0 87,009,1230 104052130 258,451,906.0
'Shiesa o 182064510 - | | 245316240 33,980,702.0 50709320  B1,789,709.0
|Pakesime T = ST eTMe0) 12047100 - 1,137,664.0
Gendie 31122019 46,83,180.0 - 156,916,511.0 1 = 119,875,115.0 15,476,145.0 339,103,951.0
Viera neto 01.01.2019  307,699,729.0 ST ,319.4420 0 124,449,5840 239076120 567,376,367.0
Vieraneto 31.12.2019 411,769,333.0 - 111,104,080 175584,974.0 19,219513.0 717,677,900.0

Inventari kontabel i * Aktivet Afatgjata Materiale * paragitet ne aneksin shtese .2.AA.
[II.5.Detyrimet afatshkurtera.

Gjendja e *Detyrimeve Afatshkurtera* me date 31 Dhjetor 2019 paraqitet.

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018 Ndryshimi +-
Tiujte huamarrjes N S . | - | -
Detyrime ndajinsiiucioneve ® kredisé 231434490 | 19,472,964.0 3,670,485.0
‘Arkétme né avancé pér porosi | 609,750.0 . - | 809,750.0
Té pagueshme pér akivitein e shiryzimt 597,643,970 7265141590 | (128,870,862.0)
L A N R 22 AT
Té pagueshme ndaj punonjésve dhe SSHSH. 85583360 83440160 2143200
Té pagueshme pér detyrimet atimore | 170613180 | 3997,966.0 13,063,352.0
Téferat pagueshme | 2121607200 | 158595877.0  53,564,843.0
"""" - | 859,176,870.0 916,924,982.0 (57,748,112.0)

*Detyrimet Afatshkurtera® kane pesuar ulje ne krahasim me vitin e kaluar.Ne strukture te grupit
rezulton se *Detyrime ndaj institucioneve té kredisé* kane rritjie ne vieren 3,670,485 leke, *Arkétime
né avancé pér porosi* kane rrite ne vleren 609,750 leke, *Te pagueshmet per aktivitetin e
shfrytezimit* kane ulje ne vleren 128,870,862 leke, *Te pagueshmet ndaj punonjesve dhe SSHSH*
kane rritje ne vleren 214,320 leke, *Detyrimet Tatimore™ kane rritje ne vleren 13,063,352 leke dhe *Te
tierat e pagueshme* kane rritie ne vieren 53,564,843 leke.Inventari kontabel i * Detyrimeve
Afatshkurtera® paragitet ne aneksin shtese 111.6.D.A.

[11.5.1.Detyrimet Tatimore.

Gjendja e *Detyrimeve Tatimore* me date 31 Dhjetor 2019 paragitet:
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31 Dhjetor 2019 31 Dhjator 2018 Ndryshimi +/-

Taimmbifimn 0421700 | (6867,856.0) 13,910,026.0
TVSH per tu paguar 95551360 3,617,048.0  5.938,087.0
:SigurimetSﬁr‘o'.qerore-é. Shendégbre o 183645@0 1,629,%65.0 N §0é8450
Surinets =2 sore L P I
Tafim mbi e ardhuratpersonale 7 4490130 | 380,918.0 . 68,095.0
Tatime e laksate fera ' 15,0000 | - ] 15,0000
- - Totali 18,897,768.0 (1,240,285.0) 20,138,053.0

Detyrimet tatimore jane me te larta se viti kaluar.Ne strukture *Shteti-TVSH* paragitet me mbetje me
te larte ne vleren 9,555,135 leke. Tepricat e mbetura te detyrimeve tatimore | perkasin periudhes se
Dhjetorit 2019 te cilat jane likujduar ne Janar dhe gjate vitit 2020 sipas datave te percaktuara ne ligie
te vecanta tatimore.

[11.6.Detyrimet afatgjata.

Gjendja e *Detyrimeve Afatgjata* me date 31 Dhjetor 2019 paraqitet:
i N 31 Dhjetor 2019 || 31 Dhjetor 2018 Ndryshimi +/-

Tivjte huamares
Delyrime ndaj instiucioneve t kredisé

| 124536410 | 726965930 | 2397570480

Arkétime né avancé pér porosi o e ) 7
Té pagueshme pér akivitetin e shfrytézimt | _ - L d o
Défesa i pagueshme —— |
T& fera t& pagueshme ”7 T R
- Totali [ 3124536410 | 72,696593.0 | 239,757,048

‘*D'efyfi_ﬁgtm'éfa'tgjj"ata;’wkéﬁé rr"i‘trjgwr-{e krahasim me vitin e kaluar ne vieren 239,757,048 leke.Ne
strukture Detyrimet afatgjata perbehen kryesisht nga huate e marra nga Bankat e nivelit te dyte dhe
“Qerate Financiare™.Inventari kontabel i * Detyrimeve Afatgjata* paragitet ne aneksin shtese
l.6.D.A..

1.7 Kapitali.

Gjendja e grupit te Kapitaleve me date 31 Dhjetor_Z_Ql?parﬁaqitet: ________ - S
| 31 Dhjetor 2019 | | 31 Dhjetor 2018 | Ndryshimi +/-

Kapitali Nénshkruar | 355,100,000 355,100,000.0 T
Rezerva fé fera - | 441906940 | 326352280 | 11,565,466.0
e e R L
2Rezervastatutore .
SRozevvafefera | 441906040 | 32635280 | 11,856,4660

Fitmiipashperndars
(Fiim / Humbja e Vit

- 691906960 | 655511020
Totali 534,032,492.0  456,925,9240  77,106,568.0

k’a’pitali ne strukturen e tij k'émhdrysﬁiwnﬂ'é ne:1.*Fitim/Humbje te vitit financiar* ne vieren 134,741 798
leke qe ka lidhje me fitimin neto te realizuar ne vitin ushtrimor 2019.Kapitali i Ortakerise zoterohet nga
Ortaku i Vetem ne masen 100%.Vlera kontabel e Kapitalit te Ortakerise eshte ne vleren nominale
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355,100,000 leke.Ndryshimet dhe levizjet e kapitalit ne grup dhe ne dy vitet e fundit eshte dhene ne
Pasqyren e Ndryshimeve ne Kapital.

|.K.8.Fitim/Humbja e Vitit Financiar.

Fitim/Humbja e Vitit Financiar 2019 eshte rezultante e Te ardhurave ushtrimore dhe Shpenzimeve
ushtrimore .Ne pasqyren e meposhteme do te paragitet formula e Fitim/Humbjes te Vitit Financiar ne
dy periudhat e fundit ne krahasim: e
Te ardhura 31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018 Ndryshimi +/- ne %

Nga shifet B 1,276,046,24500  898,354,729.00 377,691516.00 14204
Te fera ~ 17,853,927.00 85,907,462.00 (68,063,535.00)
Kosto eshitieve _ - - o
~ Shife malira e sherbime (1,131,173,251.00)  (912,374,520.00)  (218,798,731.00) 1240
Fitimi nga veprimtaria 162,726,921.00 _ 71.887671.00  528,436,712.00 226.36
~ Téardhura t tera financiare  2,537,591.00 16,015,908.00  (13,478,317.00)
~ Shpenzime financiare  (6,622,001.00) | (6,454,560.00)  (167,441.00) @ -
M LT T e aely LM
Fitimi Bruto  158,642,511.00 | 81,449,019.00 77,193,492.00 | 194.78
| Shpenzime te pazbritshme 695579.00 | 273137.00 42244200
\Baza llogaritjes se Tatim Fitimit 159,338,090.00 81,722,156.00 77,615,934.00 194.98
Tatm Fifmi 15%. 23,900,713.00 1225832300  11,642,390.00
'Fitimi Netto per Vitin 2019 T 134,741,798.00 69,190,696.00 65551,102.00 = 194.74
Caku | Fitimit O 0M% 7.03%

Te ardhurat e ushtrimit ne vleren 1,293,900,172 leke kane ardhur nga:1.Shitja e sherbimeve te
realizuara e te faturuara ne vleren 1,083,947,514 leke;2.Shitja e Aktiveve Afatgjata Materiale ne
vleren 1,681,290 leke;3.Shitje te Produktit te gatshem ne vleren 192,098,731 leke;4.Shitje
furniturash,qgira dhe sherbim transporti ne vleren 16,172,637 leke.Shitjet e tatueshme gjate vitit
ushtrimor te raportuara ne FDP jane ne vleren 1,294,858,656 leke.Rezulton nje diference midis te
ardhurave te raportuara ne Pasqyren e Performancés(me shume ne PP) me ato te Raportuara ne
Sistemin Tatimor per nje vlere 958,484 leke Diferenca ka lidhje me rimarrjen pjesore te garancise se
paguar per giradhenie nga Klienti Antea Cement Factory ne vleren 261,030 leke(shtese te ardhurash
dhe pakesim ardhurash te shtyra),garanci e paguar dhe e faturuar nga ana e jone per giradhenie nga
klienti Le Sutebel Atelier Houte Couture ne vleren 609,750 leke(pakesim te ardhurash dhe shtese te
ardhurash te shtyra) dhe parapagime per sherbime te faturuara ne adrese te klientit Le Sutebel Atelier
Houte Couture ne vleren 609,750 leke(pakesim te ardhurash dhe shtese arkétimesh né avancé pér
porosi).

Ne shpenzimet ushtrimore jane perfshire kostoja e lendeve te para e ndihmese, furniturat e ndryshme,
shpenzime te tjera,taksat ne kosto,pagat e sigurimet ,amortizimi i Aktiveve Afatgjata Matariale.Fitimi
nga veprimtaria eshte rregulluar me rezultatin financiar neto i cili perben Fitimin bruto ose Fitimin
paratatimor te vitit ushtrimor.Baza e fitimit tatimor ne vleren 159,338,090 leke eshte rezultat i fitimit
paratatimor ne vleren 158,642,511 leke duke i shtuar shpenzimet jofiskale ne vleren 695,579
leke. Tatim fitimi faktik i vitit eshte llogaritur ne vleren 23,900,713 leke. Fitimi neto per vitin ushtrimor
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mbetet ne vleren 134,741,798 leke.Ne informacionet shtese eshte bere nje analize me e hollesishme

e *Shpenzimeve te tjera nga Veprimtarite e shirytezimit* qe zene peshe ne koston e ushtrimit,

.K.9.Informacion per Fondin e pagave dhe numrin e te punesuarve.

Numri dhe shpenzimet per te punesuarit kane patur tendence rritie nga viti ne vit. Numri i te
punesuarve mesatarisht per vitin raportues 2019 eshte 142, kurse per vitin raportues 2018 ka gene
133. Pagat bruto ne vitin raportues 2019 jane ne vleren 83,902,811 leke kurse per vitin raportues

2018 ka gene 76,620,671 leke.Ne tabelen e meposhteme jepen te dhena per tre vitet e fundit.

Shpenzime t& personelit ne leke.

Numri | te ShhEis "
Periudha Punesuarve p nzime Shpenzimet
Nr.Rendor , Paga dhe sigurimeve iy
Raportuese. [(Mujor/Mesatar - L = 2 pér
. shpérblime |shogérore/shénd .
Vietor) pensionet
etsore.
1 Dhjetor 2017 128 4,934,980 806,924 0
2 Viti 2017 128 57,445,001 9,387,684 0
1 Dhjetor 2018 133 6,392,113 972,823 0
2 Viti 2018 135 76,620,671 11,654,290 0
1 Dhjetor 2019 143 7,185,661 1,098,719 0
2 Viti 2019 144 83,902,811 12,819,783 0
Kontabilisti | Shogerise Perfagesuesi Ligjor
Blerina HYSOLLIU Besnik BAMI
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